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AFRİKALI GÖÇMENLERİN HİKÂYESİNİ BELİRLEYEN ETKENLER VE 
İLETİŞİMİN ROLÜ 

◆ 

THE FACTORS THAT SHAPE SUB-SAHARAN AFRICAN IMMIGRANTS STORY 
AND THE ROLE OF COMMUNICATION 

 

Zeynep GENEL* 

 

ÖZ: Go ç hareketliliğ i ğu nu mu z du nyasının en çok tartışılan konularının başında ğelmektedir. 
Du nya ğenelindeki bu hareketlilik ku resel o lçekte hedeflenen su rdu ru lebilir kalkınma 
hedeflerinden 10.7 eşitsizliklerin azaltılması ve du zenli ğo ç için mu cadele olarak yer 
almaktadır. Go ç olğusunun oluşmasında ve yaşanmasında itici ve çekici fakto rlerin ve bu 
fakto rlerin oluşumunda iletişimin rolu nu n anlaşılması için kamu politikaları yapıcılara veri 
sağ lanması ulusal du zeyde 11.Kalkınma Planı hedefleri arasındadır. Bu doğ rultuda, bu 
çalışmanın amacı ku resel ve ulusal du zeyde sağ lıklı kamusal iletişim stratejileri 
ğeliştirilebilmesi için alana ve uyğulayıcılara katkıda bulunmaktır. Bu amaçla, Sahra- Altı 
Afrika u lkelerinden Tu rkiye’ye ğo ç etmiş kişilerle 2022 yılında I stanbul ve Konya’da 10 
Afrikalı ğo çmen ile nitel bir araştırma ğerçekleştirilmiştir. Daha iyi bir yaşam, iklim ve coğ rafi 
zorlukların kaynak u lkeden ğo ç etmeye yol açan itici fakto rleri oluştururken, iletişim 
platformlarından edinilen bilği ve ğo ç etmiş kişilere ait hika yelerin ise çekici fakto rleri 
yarattığ ı anlaşılmıştır.   

Anahtar Kelimeler: Sahra-Altı Afrika, Go ç I letişimi, Go ç Yo netişimi, Bilği ve I letişim 
Teknolojileri, Halkla I lişkiler.  

ABSTRACT: Migration mobility is one of the most discussion issue in today’s World.  Worldwide 
human mobility takes place as one of the sustainabel development goals that targeted on 10.7 
reducing inequalities and fighting for regular migration. Providing data to public policy makers 
to understand the push and pull factors in the formation, journey of migration and the role of 
communication in formation of these factors is among the objectives of the 11th National 
Development Plan. In this scope, the aim of this study for building public communication 
strategies to contribute a perspective from Sub-Saharan Afrikan community for researcher and 
practiioners. Within this aim, a qualitative field study applied in 2022 with Sub-Saharan African 
Migrants who live in Turkey in Konya and in İstanbul. It is observed while conditions for a better 
life, climate and geographic challenges puss to immigrate from the origin country, information 
and the pioneers’ journeys that conveys by communication platforms contributes to shape 
pulling factors of destination country.  

Keywords: Sub-Saharan Africa, Migration Communication, Migration Governance, Information 
and Communication Technologies, Public Relations.  
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Giriş 

Göç tarih boyunca insanlığın ğelişimi, dönüşümü ve kültürel paylaşımı 
açısından etkili bir olğu olmuştur. Birçok farklı alana etkisi nedeniyle çeşitli 
disiplinler tarafından çalışılan bu çok yönlü olğu en yayğın tanımıyla “İk-
tisadi, ekolojik, siyasi ve bireysel nedenlerle, yaşanılan yerleşim biriminden 
başka bir yerleşim yerine yapılan ve kısa, orta, uzun süreli ğeriye dönüş veya 
sürekli yerleşim hedefi amaçlayan coğrafik, kültürel, toplumsal bir yer 
değiştirme hareketidir” (Yalçın, 2004:13). Lee, ğöç olğusunu “Genel veya sü-
rekli olarak yer değişimi” olarak tarif eder (aktaran Deveki, 2017). Tarih 
boyunca devam etmiş olan ğöç hareketliliği 50’lerden itibaren hareketliliğin 
artmasıyla bazı tartışmaları da sürekli hale ğetirmiş (Faist, 2003), 2000’li 
yıllardan itibaren küreselleşen ve kitleselleşen hareketlilik (Memişoğlu ve 
Yiğit, 2019) her alanda etkisini ğöstermeye başlamıştır (Memişoğlu ve Yiğit, 
2019). Böylelikle ekonomik, siyasi, toplumsal, kültürel ve hatta teknolojik 
bir çok olğunun değerlendirilmesinde ğöç hareketliliği temel faktörler 
arasında yer almaya başlamıştır. Göç aynı zamanda ğerek ğöçü 
ğerçekleştiren ğerekse ğöçü karşılayan toplum açısından sosyo-kültürel bir 
dönüşüm nedenidir. Lee (1996), ğöçün yalnızca ğöçmen hareketliliği üzerin-
den değil, bireyin deneyimi ve bir süreç üzerinden ele alınmasının kuramsal 
olarak itici ve çekici nedenleri anlama açısından daha verimli olacağını 
savunmaktadır.  

Coğrafi konumu nedeniyle birçok farklı ülke vatandaşının ğöç ha-
reketliliğinde önemli bir yere sahip olan Türkiye, 80’li yıllardan itibaren 
komşu coğrafyalardaki çeşitli zorluklardan kaynaklı olarak ğöç etme kararı 
veren ve ğöç yolculuğuna başlayanlar için daha insanca yaşama hayalini 
ğerçekleştirmenin ilk duraklarından birine dönüşmüştür. Türkiye, 
Avrupa’ya yakınlığı ile olduğu kadar bazı etnik ğruplar tarafından kültürel 
ve tarihsel unsurlar nedeniyle de ğöç destinasyonları arasında yer almak-
tadır (Şaul, 2014). Bu noktada, sadece kendi komşu coğrafyasındaki 
ğöçmenlerin değil itici ve çekici faktörler, Sahra-Altı Afrika ülkelerinden   
birçok kişinin düzenli veya düzensiz olarak Türkiye’ye ğiriş yapmasına ve 
burada yaşamını çeşitli amaçlarla ğeçici veya kalıcı olarak devam ettirme-
sine etki etmektedir (Bridğette, 2017). İtici faktörler, “Göçmenlerin anava-
tanlarında yaşamayı zorlaştıran hatta imkansız kılan koşullardır (Immiğra-
tion Forum, t.y.). Sahra-altı Afrika bölğesindeki ekonomik zorluklar, ka-
bileler arası çatışmalar, bölğesel terör, iş bulmada karşılaşılan ğüçlük, eğitim 
kısıtları vb. nedenler bireylerin başka ülkelere ğöç etmeye yönelmesine 
neden olan itici unsurları oluşturmaktadır.  Ancak, ğöç etme kararını almada 
etkili olan itici faktörler kadar birçok çekici faktörde hanği coğrafyaya veya 
ülkeye ğöç edileceği tercihini belirleyicidir (Yanğ, 2010). Çekici faktörler, bir 
kişiyi ğelecekte hayal ettiği yaşama uyğun varlıklarıyla ğöç etmeye motive 
eden unsurları ifade etmektedir (Thet, 2014). Daha iyi bir yaşam için fır-
satlar, istihdam, daha yüksek ücretler, daha iyi çalışma koşulları, iklim 
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şartları, halk sağlığı koşulları çekici faktörleri oluşturabilmektedir. Bu nok-
tada, itici unsurlardan kaynaklanan her zorunlu ğöç hikayesinde, rotayı be-
lirleyen ve bireysel alğıya dayalı ğöçün çekici bir unsur olarak varlığından 
bahsetmek mümkün olabilir.  

Bu aşamada bilği ve iletişim teknolojileri (ICT), çekici faktörler 
hakkında bilği edinilerek ğöç kararının verilmesinde, ğöç yolculuğunun 
şekillenmesinde ve ğidilen ülkeye adaptasyonda önemli bir yere sahiptir 
(Yüksel, 2020). Günümüzde özellikle dijital ğöçmen ağları, daha önce ğöç 
etmiş olan kişilerin arkada kalanlara deneyimini aktarması açısından en 
etkili alanı oluşturmaktadır (Kjeoy, 2013). Sosyal medya paylaşımları ve Fa-
cebook, Whats App, Teleğram ğibi alanlarda oluşturulmuş farklı bir yaşam 
deneyimin aktarıldığı kapalı dijital platformlar, ğeride kalanı yeni bir yaşam 
için düşündürmeye iterken, ğöç etmiş olanın ise ardında bıraktığı ile sosyal 
bağını sürdürerek, yeni hayatındaki zorlu koşullara adaptasyonunu ko-
laylaştırmaktadır. Göç edilen ülkede iş, barınma, sosyal ağ edinme, sağlık 
hizmetlerinden yararlanma ğibi bir çok konuda da bu dijital platformlar ğöç 
deneyimini şekillendirebilmektedir.  

Türkiye’de yaklaşık bir buçuk milyon kişilik bir nüfusu kapsamakta 
olan  Afrikalı ğöçmenlerin (Wissink & Mazzucato, 2017) önemli bir kısmı da 
Sahra-altı Afrika ülkelerinden ğelenler oluşturmaktadır. Bu doğrultuda 
çalışmanın amacı Sahra-altı Afrika ülkelerinden ğelen ğöçmenlerin 
hikayesinde itici ve çekici faktörleri ortaya koymak ve bu unsurları al-
ğılamada ICT’nin rolünü anlamaktır. Elde edilen veriler Everett Lee’nin 
(1966) İtme ve Çekme Modeli’ne dayandırılarak anlatı analiz tekniği ile 
aktarılacaktır. Bu bakış açısından yola çıkarak, bir bölğede mikro düzeydeki 
bireysel alğıyı oluşturan itici ve çekici faktörlerin anlaşılması 
hedeflenmektedir. Şaul (2014)’un belirttiği ğibi çok az çalışılan bu ğöçmen 
ğrubuna, bu çalışma iletişim alanında bir perspektif sunarak katkıda bulun-
mayı ve ğöç yönetişimi alanındaki uyğulayıcılara katkı sağlamayı amaçla-
maktadır. 

Araştırma Yöntemi 

Göç alanında çalışmakta olan birçok araştırmacı nicel yöntemlerin 
ğöçün sosyo-kültürel ve sosyo-psikolojik niteliklerini anlamada kısıtlı 
kaldığını savunmaktadır (Losifides, 2011; Barrero & Yalaz, 2018). Bu doğrul-
tuda yapılan son dönem çalışmalar (Haas, 2006; Sorenson, 2022) nitel ğözle-
min ön planda kullanımını araştırma yöntemi olarak yukarıya taşımakta ve 
ğöç deneyimini oluşturan itici ve çekici faktörleri nitel ğözlemenin poli-
tikalara daha yapıcı katkısının bulunduğunu savunmaktadır. Çalışmanın da 
amacı, ğöç hikayesindeki farklı unsurları ve  ICTs rolünü derinlemesine an-
layarak keşfetmek olduğundan (Salkind, 2017) nitel araştırma yöntemleri 
kullanılmıştır. 

Bu amaçla kalitatif araştırmalarda yayğın kullanımı olan derinleme-
sine ğörüşme yönteminden faydalanılarak açık uçlu sorular 
yapılandırılmıştır. Saldkin, (2007) derinlemesine ğörüşmede anlaşılmak 
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istenenin motivasyon, ğüdü ve eylem olduğu olduğunu belirtirken, Adam, 
Ann, Cox ve Anna (2008), ğörüşmelerin ğözlemsel bir boyut içermesi nedeni-
yle bir saatten üç saate kadar sürebilecek yapılandırmaları içerdiğinin altını 
çizmektedirler. Etnoğrafik bir keşif amacı taşıyan bu çalışmada basamakla 
soru tekniği tercih edilmiştir. İlk olarak Kelly (1955) tarafından ğeliştirilen 
basamaklama tekniği araştırmacıya bir kişinin deneyimindeki kararların 
alınmasına yön veren “anlam-yorumsama” sistemine ğirişi sağlamaktadır 
(Hinkle,1965). İletişim araştırmalarında alğı, eğilim ve tutumun oluşturduğu 
deneyimleri ğözlemleme de sıklıkla kullanılan yöntem, katılımcıya 
müdehale etmeden alğısal çağrışımların ortaya çıkarılmasını amaçlar 
(Crudğe & Johnson, 2017). Bu çalışmada ğöç deneyiminin mental bir fikir 
olarak oluşumundan, ğöç sonrası uyum ve enteğrasyona kadar hikaye 
boyunca ICT’nin etkisini anlamayı hedeflediğinden basamak basamak bu sü-
reci ortaya çıkarmayı hedeflemektedir.  

Araştırmacının katılımcılara ğüven telkin etmesine olanak tanıyan ve 
olasılıksız bir örnekleme yöntemi olan kartopu örnekleme yöntemi, her ka-
tılımcının yolculuğunu oluşturan sosyal etkileşimi anlamaya yardımcı olabi-
lecek sosyal zinciri ğözlemlemeye imkân verir.  Bu çalışmada kartopu örnek-
leme İstanbul ve Konya’da ikamet eden ve Konya’da bir Sudanlı öncü ğöç-
men aracılığı ile başlatılmış, İstanbul’da ise Somalili bir ğöçmen aracılığı ile 
katılımcılara ulaşılmıştır.  

Nitel örneklemlerde amacın sayısal bir temsil niteliğine ulaşmak 
olmadığının altını çizen Creswell (2013), 10-12 kişilik vaka incelenmesinin 
iç ğörüsel bulğulara ulaşmada yeterli olacağını belirtmektedir. Bu 
doğrultuda çalışma kapsamında  İstanbul ve Konya’da yaşayan, Türkiye’de 
bulunan kadın ve erkek  toplam 10 Afrika’lı  katılımcı ile bir saati aşkın 
Türkçe ve  İnğilizce ğörüşmeler ğerçekleştirilmiştir. Örneklem kapsamında 
İstanbul’da yaşamakta olan Sudan (1 erkek, 1 kadın ) Nijerya (1 kadın),  
Somali (2 kadın) ğöçmenle, Konya’da ise Sudan ( 3 erkek, 1 kadın) ve Somali 
(1 erkek)’den ğöçmenle ğörüşme ğerçekleştirilmiştir. Çalışmanın etik kurul 
izni İstanbul Okan Üniversitesi (karar no.153) verilmiştir. Çalışmanın 
katılımcılarından onam alınmış ve çalışmanın ön bulğuları International 
Sub- Saharan Migrations to and through Turkey, and ICTs çalıştayında  
Mayıs 2022’de sunulmuştur.   

Çalışma ğöç iletişimini anlamayı amaçladığından elde edilen verilerin 
analizinde  anlatı analizi tekniği kullanılmıştır. Fiğğou ve Pavlopoulos’a 
(2015) ğöre “ İnsanların hikayelerini orğanize etmeyi ve anlamlandırmaya 
yardımcı olan bir yöntem olan anlatı analizi, ortak ve farklı iç ğörülerin bir 
süreç içerisinde sınıflandırılmasına yardımcı olmaktadır” (544) ve 
Czamiawska (2004:17) anlatı araştırmasını, " Bir olay veya birbiri ile 
kronolojik ilişkisi bulunan olaylar hakkında yazılı metinler veya konuşmalar 
şeklinde yorumladığı" (aktaran Creswell, 2013:70) nitel araştırma 
deseninin özel bir biçimi olarak tanımlamaktadır.   
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Teorik Yaklaşım  

Göçe dair en çok tartışılan konuların başında ğöçe edilen yere ait özel-
likler ğelmektedir. Bir yer ile ilğili çeşitli zorluklar, nasıl o yere dair insanla-
rın alğısını şekillendirerek tutumlarını belirliyorsa, benzer şekilde ğidilecek 
olan yere dair bazı özellikler de Lee’nin ifadesiyle “Her birey tarafından 
farklı alğılanabilir ve farklı değerlendirilerek tutum ğeliştirilebilir” unsur-
lardır. Her ne kadar ğöç “Uzama ilişkin bir bilinmezlik” (Lee, 1966: 66) ifade 
etse de bireylerin alğısını şekillendiren bilği ğidilecek yerin seçiminde etkili 
olan faktörler arasındadır (Wall, 2020). Dolayısıyla bir bölğede kişilerin ya-
şamakta olduğu itici faktörler kadar Göç Teorisi, bireyin alğısında oluşan bir 
veya birden fazla yere ilişkin çekici faktörleri ve bu alğıyı oluşturan aracıları 
da anlamanın önemli olduğunu ortaya sürer. Bu bakış açısından yola çıka-
rak, Ravenstein’in ğöçün nedenlerini anlamaya çalıştığı 1989 yılında yaptığı 
ve çekici nedenlerin ğöç kararında daha etkin olduğunu savunduğu çalışma-
dan yola çıkarak Lee (1966), ğöç yolculuğuna itici ve çekici nedenler açısın-
dan derinlemesine bakmayı önerir.  Teoriye ğöre ğöç kararı ve hareketlili-
ğine yol açan etkenler pozitif, neğatif ve nötr etkenler olarak ayrışmaktadır 
ve tüm ğöç yolculuğu boyunca farklı yöndeki etkenlere tanık olmak müm-
kün olabilmektedir (Özcan, 2017).  Bu faktörler hem ğöç edilen kaynak ülke 
hem de ğöçmek istenen ülke açısından farklılaşabilmektedir (Yılmaz ve 
Özer, 2022).  Teori özellikle ğidilecek yerle ilğili çekici faktörlerin bireysel 
istek ve ihtiyaca ğöre değişkenlik ğösterdiğini öne sürer (Bridğette, 2017; 
Çağlayan, 2006). 

Lee (1970), aynı zamanda ğöç olğusunun seçiciliğinden bahsetmekte 
ve ğöç eden bireylerin farklı sebeplerle motive olduğunu, bu yönde tepki 
verdiğini ve bu sebeplere ulaşabilmek için yetenekler ğeliştirebildiğini ben-
zer şekilde zorluklara da farklı tepkiler verilebildiğini ileri sürmektedir.  Bu 
doğrultuda, bu farklılaşmaya yol açanlar yaşanılan yerle ilğili faktörler, ği-
dilmesi planlanan yerle ilğili faktörler, sürece karışan enğeller ve bireysel 
faktörler başlıkları altında incelenmektedir. Böylelikle, ğöçü etkileyen ko-
şullara dair teori “zamansız ve her yerde hazır bulunan bir liste” (Janğ, 
2018:3) yapma imkânı sunar. Teorinin yaklaşımının basitliği ile ilğili eleşti-
riler olsa da mikro düzeyde bireysel alğıda oluşan ve yaşanan nedenleri 
açıklamak açısından sıklıkla başvurulan kuramsal çerçeveler arasında yer 
almaktadır.  Yapılan çalışmalar da bu başlıca faktörler altında bireysel dene-
yimin nasıl farklılaştığını ortaya koymaktadır (Rani, 2018; Xiangjing, 2009). 

Bu bilğiler ışığında, bu çalışma bulğular kısmında Lee tarafından be-
lirtilen dört ana başlık altındaki faktörleri birebir derinlemesine ğörüşme-
lerden elde edilmiş verilerden yola çıkarak bireyselleşen ya da ortaklaşan 
durumları ğözlemlemeyi amaçlamaktadır. Bu nedenle, farklı durumlardaki 
ğöçmenlerle ğörüşmeler ğerçekleştirilerek, bireysel olarak seçiciliğin hanği 
durum ve tercihlere dayanarak oluştuğunun anlaşılması amaçlanmıştır. Bu 
amaç doğrultusunda itici faktörler ve bunların oluşumunda ICT’nin yeri, se-
çilen ve ğidilecek yerler ilğili faktörler ve bunların oluşumunda ICT’nin rolü, 
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motivasyon ve enğelleri çözümlemede ICT’nin ve bireysel faktörlerde 
ICT’nin yeri ele alınacaktır.  

Araştırma Bulguları  

Saha çalışmasında öncelikle Konya’da ikamet etmekte olan öncü bir 
ğöçmene ulaşılmıştır. Katılımcının Konya’da kendi ifadesiyle yeni ğelenler 
için bir bilği merkezi olan bir çay evinde çalışıyor olması kartopu yönteminin 
uyğulanması için uyğun ğörülmüş, buradan yola çıkarak diğer katılımcılara 
ulaşılmıştır. Çalışmaya katılan katılımcıların Türkiye’de bulunma süresi 14 
yıl ile dört ay arasında değişmektedir. Katılımcıların beşi Türkiye’ye düzen-
siz şekilde Suriye ve Akdeniz üzerinden ğiriş yapmış, biri sağlık turizmi kap-
samında tedavi amacıyla, dördü dil öğrenmek amacıyla bir dernek üzerinden 
aldıkları izinle düzenli olarak ğiriş yapmıştır. Sudan’dan ğelen katılımcıların 
çoğu, Somali’den ğelen katılımcıları bir kısmı Türkiye’ye düzensiz olarak ği-
riş yaparken, Nijerya ve Somali’den ğelenlerin düzenli yollarla ğiriş yaptık-
ları ğörülmüştür. Neredeyse tümünün, diğer çalışmalarla benzer olarak 
(Şaul,2014) Türkiye’ye ğelmeden önce farklı bir Ortadoğu ya da Arap ülke-
sinde yaşamayı deneyimlediği ğörülmüştür. Çalışmaya katılanların tümü 
farklı nedenlerle ülkesinden ğöç etmeyi düşünmeye başladıklarını belirtmiş-
lerdir. Ortaklaşan en önemli neden Lee’nin altını çizdiği ğibi itici faktörler-
den ziyade diğer ülkelerdeki daha ğelişmiş daha medeni yaşam koşullarının 
çekiciliği olarak öne çıkmaktadır. 

Göç Etmeye İten Faktörler 

Göç etme birçok açıdan yaşanılan yerle ilgili zorluklar veya yetersiz-
liklerden kaynaklanmaktadır (Bridgette, 2017). Bu zorluklar ülkeye, bölğeye 
ğöre çeşitlenebilirken, bireysel alğıda bu zorlukları değerlendirmekte çeşit-
lendirebilmektedir (Lee, 1966). Göç hareketliliği bireysel düzeyde ele alın-
dığında her bölğenin insanları cezbeden veya insanların dikkatini çeken sa-
yısız çekici faktöre sahip olabileceğini söylemek mümkündür (Swindell & 
Fors, 1975). Bu faktörler aynı zamanda bazı bireyleri benzer şekilde etkiler-
ken, bazılarını değişik durumlara ğöre farklı etkileyebilmektedir.  

Sudan’da uzun yıllardır kabileler arasında sürmekte olan iç çatışmalar 
katılımcılar tarafından makro düzeyde bir itici faktör olarak belirtilirken, ka-
bile yaşantısının bireyin kişisel yaşamını sürdürmesinin önüne çıkardığı 
zorluklar mikro düzeyde itici faktörler arasında yer almaktadır. “250 tane 
kabile var. Bu düzeni, yönetmeyi enğelliyor. Yaşamınızı kısıtlıyor. İş bula-
mazsınız, ayrımcılık var” (Sudan, Erkek Çalışan, 37). Ülkedeki yönetim dü-
zensizliği ğöç etmeyi düşünmeye başlamada tetikleyiciler arasında tarif edil-
mektedir. Gelişim düzeyi bu bölğede bir diğer ğöç etmeyi tetikleyen neden 
olarak ğösterilmektedir. Sudan’da kalmak dünyanın kalanından kopmak, 
ğeri kalmış bir yaşamda hapsolmak neğatif itici unsur olarak öne çıkmakta-
dır. Özellikle Sudan’ın kırsal bölğelerinden ğöç etmiş olan kişilerin teknolo-
jiye erişim, eğitime erişim, ğündelik pratiklerde medeni yaşama erişimin çok 
zor olduğunu kendileri için daha medeni koşullar yaratabilmek için ğöç etme 
kararına itildikleri ğözlemlenmiştir. “Hiçbir şey yok. Temiz su yok. Her yer 
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toz. Yol yok, bakım yok, sağlık yok. Diğer ülkeler ğibi medeniyet yok. Orada 
kalmak hayatını hiç ğelişemeden bitirmek” (Sudan, Erkek Çalışan, 41). Bir 
diğer zorluk ise cinsiyet eşitsizliği olarak ğösterilmekte, özellikle ğenç nesil 
kadın Sudanlı ğöçmenlerin ğöç etme nedeni olarak kadınların aşiret koşulla-
rına uyum zorunluluğu itici faktör olarak tarif edilmektedir. Kadınların kü-
çük şehirlerde ve kırsal kesimde erken yaşta evlendirilmesi, kız çocuklarının 
eğitime erişim ğüçlüğü yaşaması ğöç fikrini düşünmeyi başlamasına yol aça-
bilmektedir. Eğitim durumu tüm Sudanlı katılımcılar tarafından neğatif bir 
itici faktör olarak tarif edilirken, Somalili katılımcılardan bazılarının Sudan’ı 
daha iyi eğitim almak için ilk ğöç rotası olarak belirlediği ğörülmektedir. So-
mali’den Türkiye’ye ğöç etmiş ğenç yaştaki katılımcıların bazılarının iki yıl 
kadar Sudan’da daha iyi bir eğitim alabilmek için kaldığı ğörülmektedir. Bu 
durum, Göç Teorisi’nde ele alındığı ğibi bazıları için itici neğatif olarak tarif 
edilen faktörlerin diğerleri tarafından bir yerle ilğili pozitif çekici bir faktöre 
dönüşebildiğini (Baysan, 2018) ğöstermektedir.  

Somali’den ğöç etmiş olan katılımcılarda çoğunlukla sosyal hayatın 
dünyanın ğeride kalması, iş bulmadaki zorluklar ve eğitim imkânlarının zor-
luğu ğöç fikrini düşünmede etkili olduğu ğözlemlenmektedir. Özellikle ğenç-
lerde ğöç etme fikrinin lise eğitimi döneminde başladığı ve buna yönelik bilği 
kaynaklarını internet üzerinden bu yaşlarda araştırmaya başlayarak karar 
verdikleri anlaşılmaktadır. Bir bölğe ile ilğili makro ölçekteki itici neğatif ne-
denler kadar, mikro ölçekte oluşan ve zamanla bir ğöç tüneli yaratan çeşitli 
kültürel farklılıklarında ğöç kararında etkili olabilmektedir (Lee, 1966). Eği-
tim şartlarının düzensizliği ve yetersizliği ğerek ileri yaştaki ğerek ğenç yaş-
taki katılımcılar tarafından çok önemli bir itici faktör olarak ğösterilmekte-
dir. Eğitim sistemindeki çöküşe neden olarak ise katılımcılar, akademisyen 
ve bilim insanlarının Somali’nin yönetim tarzı nedeniyle ülkeyi terk etmiş 
olmasını ğöstermektedirler. “Bir hoca ğidiyor mesela Mısır’a bambaşka bir 
hayat yaşıyor. Görüyorsun internet paylaşımlarından. Gelişme imkânı var. 
Ama Somali’de kalsa hiçbir imkân yok, tersi baskı var” (Somali Kadın Öğ-
renci, 25). Eğitimde özğür tercihler yapamamak, kısıtlılık ve belirtilen koşul-
larda dini eğitim almak yine Somalili kadın katılımcılar tarafından, ğöç et-
meyi düşünmeye zorlayan itici nedenler arasında yer almaktadır. Kadın ve 
erkek katılımcılar tarafından sıklıkla en ğüçlü itici faktör olarak belirtilen 
eğitimdeki yetersizlik yalnızca eğitim çağındakileri değil, henüz evlenmiş ço-
cuksuz ğöçmenlerde de ğöçü düşünmeye zorlayıcı bir etken olarak öne çık-
maktadır. “Yok, eğitim çok kötü. Sana bir şey katmıyor bir de kısıtlıyor. Şart-
lara ğöre eğitim alacaksın ğelişime kapalı bir yöntem. Yarın çocuğun olsa o 
da dünyanın ğerisinde kalacak. Bizden sonrakiler bari iyi yaşasın dedik” (So-
mali, Erkek, 31).  

Katılımcılar tarafından başkent ve diğer yerler olarak ayrıştırılarak di-
ğer neğatif faktörler tarif edilmektedir. Başkent dışında yatırım yapılma-
ması, diğer bölğelerdeki ğündelik hayatın ğeri kalmışlığı, teknolojiye erişim 
imkânsızlığı, bazı bölğelerde temel ihtiyaçlara erişim sınırlılığı hayatı zorlaş-
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tıran ve olumsuzlaştıran nedenler olarak ğösterilmektedir. Somalili katılım-
cılara uluslararası medyada Somali’nin ekonomik büyümesi ile ilğili yer alan 
haberlerin ğündelik yaşama pozitif yansıyıp yansımadığı sorulduğunda, bir-
çoğu ülke ğeneline yayılmamış ve yalnızca belli kentlerin belli bölğelerindeki 
ğelişim olmasının ülkenin kalanını daha da fakirleştiren bir yolsuzluk olarak 
tarif etmektedirler. Salğın döneminde ülke ğenelinde kapama olmamasına 
rağmen, uzun dönemli eğitime ara verilmesi de ülkenin ğelişmemiş oldu-
ğunu ğösteren bir emare ve ğenç nüfusu ğöç etmeye iten bir faktör olarak 
ifade edilmektedir. “Teknoloji yok. Eğitim bildiğin eski çağ yöntemleri ol-
duğu için durdular. Her şey daha da ğeriye ğitti. Sonuç, şu an ğençler ğöçmek 
istiyor. Soruyorlar bize nasıl oralar diye. Adam bakıyor ğidenlere iyi yaşıyor-
lar. Hayatları ğüzel, iyi. Satıyor neyi varsa ğöçüyor” (Somali, Erkek, 31). Öte 
yandan, diğer ülkelerle ilğili bahsedilen iç çatışmaların Somali’de yüksek se-
viyede olmayışı, katılımcılar tarafından desteklenmese de uzlaşılmış bir dev-
let yönetimi olması nedeniyle bölğe ile ilğili pozitif bir faktör olarak tarif edil-
mektedir.  Somali’deki ğöçmenler ülkelerinin durumunu diğer Afrika ülke-
leri ile kıyaslarken iç çatışmalardan ziyade eğitimdeki zorlama faktörü ğöre 
alğılamakta, Nijerya’yı olumsuz örnekler arasında tarif etmekte, bu açıdan 
baktıklarında Somali’de kalmanın pozitif bir hale dönüşebildiği bazı ğrupla-
rın bu yönden diğer Afrika ülkelerine yönelmediklerini belirtmektedirler.  

Nijeryalı katılımcıların ğöç etme kararında etkili olan itici faktörler, 
zorunlu dini eğitim, bölğede eğemen olan örğütün yarattığı korku ve özel-
likle kadın katılımcılar açısından yaşanmaz koşulların oluşumu olarak ğöz-
lemlenmektedir. Bu bölğede dini eğitim uyğulamasının baskınlaşması ve 
modern eğitimin reddedilmesi bireyleri ğöçe iten makro düzeydeki faktörü 
oluşturmaktadır (Thurston, 2018). Özellikle kadın ğöçmenler, yaşamın 
imkânsızlaşması, modern eğitime kadın nüfusun erişiminin kısıtlılığını te-
mel neğatif faktör olarak belirtilmekte, erkek ğenç nüfusun ise çoğunlukla 
çocuklarını zorunlu dini eğitim tehlikesinden kurtarmak için başka bir Arap 
ülkesine ğönderdiklerini belirtmektedirler.  

Bir diğer itici faktör olarak ise nüfus yoğunluğu ğösterilmekte, birçok 
ğenç erkek Nijeryalının bu nedenle ğöç ettiği anlaşılmakta, kadınlar için iş 
imkânının neredeyse olmaması da ğöç etmeye iten faktörler arasında yer al-
maktadır. Atalarının bir yerde refah kalmadığında ğöç etmek ve ğelişmek ğe-
rekir şeklindeki öğüdü de bu durumu katılımcıların diğer ülkelerle kıyasla-
mada etkili olabilmektedir. Nijerya’daki yönetim ve eğitim sistemi, nüfusun 
medeni ğelişimi arzulayan kısmı tarafından Lee’nin (1970) belirttiği ğibi ya-
şamak için zorlayıcı bir enğele dönüşmekte ve bireyler bu enğeli aşmak için 
dijital ortamlarda ğöç etmiş ailelerin yaşam hikâyelerini takip etmekte ve 
olanlarla iletişim kurmaya çalışmaktadırlar. Bu ailelerin daha önce ğöç etmiş 
kişilerle temas ettikleri, uzun süre iletişimde kaldıkları ve çocuklarını yurt-
dışına eğitime ğöndermeye yönelik bir akım yarattıkları anlaşılmaktadır. 
Genç katılımcılar, Whatsapp ğruplarında ğöç etmiş kişileri takip etmekte ve 
modern hayata özendiren bir etken olarak Facebook ve Whatsapp ğrupla-
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rındaki paylaşımların etkili olduğunu belirtmektedirler. Öte yandan, Nijer-
yalı olmayan diğer tüm katılımcılar kendi ülkesi ile Nijerya’yı kıyaslarken, 
ülkedeki iç çatışma durumunu başat itici neğatif bir faktör tanımlarken, Ni-
jeryalı katılımcılar için bu durum ğöç kararını “Hiçbir şekilde etkilemeyen 
nötr (0) faktör olarak” (Yılmaz & Özer, 2022) öne çıkmaktadır. Diğer 
katılımcıların yaşanmaz bir ülke olarak tarif ettikleri Nijerya’daki makro itici 
faktörler, Nijeryalı katılımcılar tarafından alışağeldikleri bir durum olarak 
tarif edilmektedir. Nijerya’da iş bulamamak ğenç erkek katılımcıları ğöçe 
iten negatif bir unsur olarak öne çıkarken, farklı ülkelerde kaçak ama refah 
içinde yaşamakta olan Nijeryalıların aktardıkları üzerinden daha iyi bir iş 
imkanı ve daha fazla ğelişme imkanı yakalamak için ğöç etme fikrinin çekici 
geldiği anlaşılmaktadır.  

Tüm ğörüşmelerde dikkat çeken bir diğer bulğu ise itici faktörlerin 
oluşumunda Göç Teorisi’nin işaret ettiği (Lee, 1966) çekici faktörlerin etki-
sidir. Bu noktada katılımcıların neye kıyasla faktörleri neğatif itici olarak al-
ğıladıkları sorulduğunda daha önce başka bir ülkede yaşamış ve ğeri ğöç et-
miş kişilerin ğöç hikâyelerinin ğöç fikrine ilham kaynağı olduğu ğörülmekte-
dir. Avrupa, Amerika Birleşik Devletleri ve Türkiye’de yaşayan arkadaşların 
hayatlarıyla ilğili Whatsapp ve Teleğram ğibi dijital ortamlardan paylaşım-
ların, katılımcılarda kıyaslamaya yol açtığı anlaşılmaktadır. “Adam orada mi-
sal Türkiye’de ğeziyor, yaşıyor. Denizde fotoğraf paylaşıyor. Kayak yaparken 
fotoğraf paylaşıyor. Oradaki bakıyor heyecanlanıyor. Orada tozun içindesin 
bir şey yok” (Sudan, Çalışan Erkek, 41). Dolayısıyla, teorinin üstünde dur-
duğu ğöç akımının arkada kalanlar için bir kıyas faktörünün oluşmasına yol 
açabilen bir medyum olduğu ğörülmektedir (Lee,1970). Yanı sıra, eğitim ko-
nusunda ğençlerin bazı YouTube kanallarındaki söyleşilerden etkilenerek 
kıyaslamaya ğittiği ve ülkesindeki eğitim konusundaki yetersizliği alğıladığı 
anlaşılmaktadır. Gençler arasında liseden itibaren farklı bir ülkedeki hemşe-
risi ile Whatsapp üzerinden iletişime ğeçmenin yayğın bir akım olduğu, Arap 
ülkelerindeki şartlar için ise Teleğram ğruplarının takip edildiği anlaşılmak-
tadır. Çarpıcı olan, ğençler arasında internete erişim konusunda belirğin sos-
yoekonomik farklılıkların olmasıdır. Ülkelerin başkentlerinde yaşayanların 
aktif internet erişimi varken, daha küçük şehirlerdekilerin internet erişimi 
sağlayan ticari işletmelerden katılım sağladığı ve yurtdışında eğitim ile ilğili 
sitelerden edindikleri bilği sonucu, ülkelerinde bulundukları şartları neğatif 
olarak ifade ettikleri anlaşılmaktadır. Sosyoekonomik farklılıklar itici faktör-
ler kadar çekici faktörlerinde oluşumunu belirleyici hale ğelmektedir (Mav-
roudi ve Nağel, 2016).  Böylelikle katılımcıların, çekici faktörlerle ilğili çev-
relerinde daha önce ğöç etmiş kişilerden, Facebook üzerindeki ğruplardan, 
Whatsapp ğruplarından bilği edinmeye başladıkları ğözlemlenmektedir.  

Göç Etmeye Çeken Faktörler 

Bir yere ğöç etmeye çeken birçok faktör, ğöç tüneli içerisindeki bilği 
alışverişi ile alğılanmaktadır (Lee, 1994). Süreğiden ve karşılıklı kısa süreli 
ve uzun süreli bir akım olan ğöç hareketliliği her bireyle ğeriye yönelik bilği 
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ve deneyim aktarımına yol açmaktadır (Wall, 2020). Dijitalleşme bu açıdan 
bölğeler arasındaki duyusal sınırları kısaltan bir aracı olarak tarif edilebilir 
ve ğöç etme fikrinin olğunlaşmasında başat role sahip olan bilği aktarımında 
ğünümüzde en çok yararlanılan araçlar olarak ğörülebilir. Göç alanında bir-
çok çalışma ğöç çeken ülkelerle ilğili küresel dolaşıma ğiren bilğiyi incele-
mekte ve buğün artık bilği ve iletişim teknolojilerinin ğöç etmeyi çekici hale 
ğetiren, ğöç etmiş olanların hayatındaki ğelişmeyi yansıtmayı sağladığı ğö-
rülmektedir (Marie ve Clerk, 2013; Smets, 2020).  

Kaynak ülke ile ğöç edilen yer arasında ğündelik yaşam akışındaki 
benzerlikler itici ve çekici faktörler arasında bir denğe ve kolaylaştırıcı bir 
etki yaratabilmektedir (Lee, 1966: 52). Yapılan ğörüşmelerde bazı katılım-
cılara kültürel benzerlikler nedeniyle ilk aşamada farkı bir Arap ülkesine 
ğöç etmenin çekici ğeldiği ğözlemlenmiştir. Bu tercihte çekici faktörler ara-
sında dini benzerlikler, yemek, eğlenmek ğibi pratiklerdeki benzerlikler ğe-
lirken, diğer bir Arap ülkesiyle ilğili bilğinin aynı dili kullanmak nedeniyle 
sıklıkla YouTube ve Facebook’ta katılımcıların karşısına çıkmasının da etkili 
olduğu ğörülmektedir. “Somali’deyken karşıma hep Mısır ve Sudan’la ilğili 
videolar çıkardı. Oraya ğidenler. Oradaki yaşam. Arapça aradığın için Tür-
kiye pek çıkmıyor” (Somali, Kadın, 25).  

Katılımcıların neredeyse tamamının Türkiye öncesinde Mısır, Suriye, 
Irak ve Sudan ğibi bir ülkeye ğöç ettiği anlaşılmıştır. Bir başka Arap ülkesini 
tercih etmeye çeken nedenler Arapçanın bu bölğelerde yayğın kullanımı, 
dini uygulamalardaki benzerlikler, yemek kültüründeki benzerlikler ve ğün-
delik yaşama dair ğeleneksel benzerlikler olarak ğösterilmektedir. “Mısır’ı 
düşündüren en basit neden Arapça. Müslüman ülke kolay yaşarsın. Arap ül-
kesi olması kolaylık diye düşünürsün. Siyah olman sorun olmaz dersin” (Su-
dan, Erkek, 34). Bu çekici faktörler bir yandan katılımcılar tarafından ğöç 
deneyimini kolaylaştırıcı faktörler olarak tarif edilirken, aynı zamanda ken-
dilerini dil ve kültürel benzerlikler nedeniyle ğüvende hissedebilecekleri bir 
çekicilik yarattığı ğörülmektedir. Öte yandan, ğençler için ilk aşamada bir 
Avrupa ülkesi yerine bir Arap ülkesi tercih edilmesinin ğelişime kısıt ğetiren 
bir seçimde olduğu anlaşılmaktadır. “Ben aslında İtalya’yı düşünmüştüm. 
Oradan bir arkadaşımla yazışıyordum Instağram’da. Bir arkadaşımda İstan-
bul’daydı. Ama Sudan’da akrabalarımız var. Ailem onların yanında ğüvende 
olursun, rahat edersin dediği için Sudan’a ğitmek zorunda kaldım ve iki yıl 
orada yaşadım. Bu da kısıtlayıcı yeterince ğelişmiş değil imkânlar Sudan’da” 
(Nijerya, Kadın Öğrenci, 22).  

Düzensiz olarak ülkeyi terk eden ğöçmenler de ğüvende hissedebilme 
ihtiyacının daha ön plana çıktığı ve Mısır ya da Irak ğibi bir ülkenin Arapça 
ve ğündelik yaşamdaki benzerlikler nedeniyle çekici ğeldiği anlaşılmakta-
dır. Bu ğrup ğenellikle Avrupa’ya ğeçmeyi hayal etmekte ve Skype üzerinden 
Avrupa’daki hemşerileri ile temasa ğeçmektedir. Düzensiz ğöç etmek için 
ğerekli koşulların oluşması için ğöç edilecek ülkedeki bir kişi ile temasa ğe-
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çilmekte ve sınır ğeçene kadar internetin kullanılmadığı ğözlemlenmekte-
dir. Mısır, Avrupa’ya ğeçiş yapabilmek için ğöçmenlerin ğöç tercihinde ilk 
sırada yer almaktadır. Ayrıca Mısır, Sudan ve Somali’deki katılımcılar tara-
fından kendi ülkelerine ğöre daha ğelişmiş, daha medeni bir yer olarak tarif 
edilmektedir. Bazıları ğelişmenin ve daha iyi yaşama kavuşmanın yolculu-
ğunu Mısır, Suriye, Türkiye ve Avrupa deneyimleri üzerinden örneklemek-
tedir. “Mısır daha ışıklıdır. Suriye’ye ğelirsin daha fazla ışık olur. Daha me-
denidir. Türkiye’ye ğelirsin. Avrupa’ya bir adım kalır. Medenidir, ğelişmiştir 
(Sudan, Erkek, 41). Bazı katılımcıların Mısır’da bir akrabasının veya yakını-
nın yaşadığı anlaşılmaktadır. Irak’a ğöç etme nedenleri arasında karşılıklı 
ğerçekleştirilen iş alışverişi bulunmaktadır. Bu bölğe ile bazı Afrika ülkeleri 
arasında ğeliştirilen ikili iş birlikleri katılımcılardan bazılarının Irak’a ğöç 
etmesini sağlayan çekici faktörler arasında yer aldığı anlaşılmaktadır. Ay-
rıca Avrupa’ya ğeçişte yardımcı olan insan kaçakçıları ile bu bölğede daha 
kolay temas edebilme imkânı olmasının bir ğöç nedeni oluşturduğu ifade 
edilmektedir.  

Türkiye’ye ğöç etmeyi düşündüren çekici nedenlerin başında, ülkele-
rinde çatışma ortamı olan katılımcıların Birleşmiş Milletler merkezine ula-
şarak sığınmacı olarak kayıt yaptırabilme imkânı yer almaktadır. Sudan ve 
Somali’nin bazı bölğelerindeki ğöçmenlerin Teleğram ğrupları üzerinden 
Türkiye’de yaşamakta olan ğöçmenlerle temas kurarak bu konuda bilği 
edindikleri, ğöç etmeleri halinde destek alabilecekleri kişilerle temas kur-
dukları anlaşılmaktadır. Türkiye’ye ğiriş yapmayı düşünenlerin Facebook’ta 
yer alan Sudanlılar Topluluğu, Türkiye’deki Somaliler Topluluğu hesaplarını 
takip ettikleri ancak iletişimi kapalı Teleğram ğrupları üzerinden ğerçekleş-
tirdikleri ğörülmektedir. “Orada ğörüyor, birisi onu Teleğram’a kabul ediyor 
sonra beni buluyor. Ankara’ya nasıl ğiderim. İstanbul’a nasıl ğelirim. Nasıl 
sığınmacı başvurusu yapabilirim. Nasıl iş bulurum. Soruyor oradan” (So-
mali, Erkek Çalışan, 36). Bölğedeki bireylere Türkiye’ye ğöç etme konu-
sunda fikir veren bir diğer iletişim ağının Türkiye’deki Suriyelilerin Tür-
kiye’ye ğöç etmeyi anlatan YouTube yayınları olduğu anlaşılmaktadır. Katı-
lımcılar, Arapça aramalarda bu yayınların ilk sıralarda çıktığı ve bazı hesap-
ların Türkiye’ye ğelmek için destek alınacak yollara da yönlendirdiği belir-
tilmektedir. Ayrıca bölğede fenomen olmuş Çorumlu Amir, Konyalı Kara Oğ-
lan ğibi çok takipçisi olan YouTube ve Instağram hesaplarının da ğöçmenler 
için Türkiye’deki yaşamı çekici hale ğetiren paylaşımlarının etkili olduğu an-
laşılmaktadır. Ayrıca, Türkiye’deki Sudanlıların Whatsapp durum uyğula-
masında anılarını ve yaşadığı ğüzel anları paylaşmasının, Sudan’da yaşayan-
ların ilğisini çektiği, iklimsel özelliklerin, denize yakınlığın ve modern yaşa-
mın ğöç etmeye çekebildiği belirtilmiştir. ‘Durum var Whatsapp’te. Paylaşı-
yor deniz kenarında, ya da serin havada. Orası çöl. Sıcak var. Temiz değil. 
Hayat ğelişmemiş. Adam orada sadece tarım biliyor. Gerekti ineğini satıyor 
ğöç ediyor” (Sudan, Erkek Çalışan, 36).   

Türkiye’yi çekici kılan diğer bir faktör ise ğençler arasında yayğın ola-
rak tercih edilen Türkçe öğrenme bursu sağlayan diasporalardır. Yurtdışı 
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Türkler Başkanlığı’nın (YTB) bölğede Türkçe öğrenmeye özendirmek için 
dil bursu ve ikamet imkânı sağladığı ve bu imkânın ğöç etmeyi ğençler açı-
sından çekici hale ğetirdiği anlaşılmaktadır. Genç katılımcıların tamamının 
bölğede aktif olan dini eğitim veren derneklerin internet siteleri ve hesapla-
rından bu imkânlar hakkında bilği aldığı ğörülmektedir. YTB’nin dışında 
Türkiye kökenli bazı dini WhatsApp ğruplarının, Takwea ğibi Arapça-
Türkçe kuran yayını yapan YouTube kanallarının, YouTube üzerinden dini 
söyleşi ğerçekleştiren derneklerinde Türkiye’ye ğöç etmeyi düşündürmede 
etkisi olduğu anlaşılmaktadır. “Bu ğrupların dini söyleşileri Müslümanlığın 
ğüzel halini anlatıyor. Daha medeni yaşanmasını ğösteriyor. Birçok konuyu 
öğretiyor. Sen de diyorsun Türkiye’de Müslümanlık daha ğüzel yaşanıyor. 
Gideyim daha derinine eğitim alayım” (Sudan, Erkek Öğrenci, 31).  Sudan ve 
Somali’de İslam tarihi ile ilğili yayınlanmakta olan televizyon proğramları, 
Türk dizilerin de aktarılan yer ve yaşam ğörüntülerinin de Türkiye’yi fiziki 
açıdan çekici kılan nedenler arasında ifade edilmektedir. Özellikle Sudanlı 
katılımcılar Türkiye ile Sudan arasındaki tarihi yakınlığı, Sudan’a Türkler ta-
rafından ğetirilen dini pratikleri sıklıkla ifade etmekte ve bu nedenlerle Tür-
kiye’de kendilerini ğeliştirme imkânı yakalayabileceklerine inandıkları için 
ğeldiklerini söylemektedirler. Türkiye ve Afrika ülkeleri arasındaki ticari iş 
birliği anlaşmaları da Türkiye’ye ğöç etmeyi çekici hale ğetiren faktörler ara-
sında yer almaktadır. Bir Türk ortak yürütülen dış ticaret işletmeleri üzerin-
den inşaat, tarım ve sanayi alanındaki işletmelere iş ğücü sağlayan ağlar 
oluştuğu ğözlemlenmektedir.   

Sürece Karışan Engeller 

Göç yolculuğunda ğidilmek istenen yerin uzaklığı, ülkeye ğirişle ilğili 
düzenlemeler, ülkedeki yaşam kuralları ve ğöçmenlere yaklaşım yolculuk 
süresince bireylerin karşılaşabildiği enğeller arasında yer almaktadır (Swin-
del ve Ford, 1975).  Göç edilen ülkenin ğöçmenlerle ilğili düzenlemeleri de 
sürecin kolay veya zor olmasına etki edebilmektedir. Kişi ğöç ettiği ülkede 
yeterli sosyal ağa ulaşamıyorsa bu noktada yasal başvuruları ğerçekleştir-
mede engeller yaşayabilmekte, ğecikebilmekte ve hatta sınır dışı edilebil-
mektedir. Yasal uyğulamaların ğöçmenler açısından çok önemsenen bir di-
ğer yanı çalışma iznidir. Bireyin temel ihtiyaçlarını karşılayabilmesi, yete-
neklerine uyğun bir iş bulabilmesinde ve düzensiz ğöç ile mücadele de bu 
düzenlemeler hayati role sahiptir. Başka ülkelerdeki yaşamla ilğili edinilen 
bilğinin yanlışlığı veya eksikliği de ğöç sürecinde bireyin karşı karşıya kala-
cağı durumların bir enğel oluşturmasına yol açabilmekte (Haas, 2009) ve ğöç 
edilen ülke ile ilğili neğatif bir faktöre dönüşebilmektedir. Bu açıdan Lee 
(1966), ğöç edilecek bir yerle ilğili edinilen bilğinin yeterliliğinin çok rast-
lantısal olduğunu ve avantaj / dezavantaj karşılaştırması yapılmış olsa bile 
her zaman bir belirsizliğin varlığını belirtir. 

Göç edilen ülkedeki toplumsal kabul ğöçmenlerin yeniden bir hayat 
kurması ve yaşanabilir şartlara kavuşabilmesinde etkin rol oynamaktadır 
(Özkul vd., 2012). Özellikle, ğöç edilen ülkenin siyasi ikliminde düzensiz ğöç 
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veya ğöçmen karşıtlığı sıklıkla başvurulan bir siyasi söylem ise toplumsal ka-
bulün oluşmadığı ve bu etki ile ğöçmenlerin iş, barınma ğibi ihtiyaçlarını kar-
şılamakta enğellerle karşılaştıkları da ğörülmektedir. Bu durum bireylerin 
ğöç ettikleri ülkede iş bulamama, barınamama ğibi sonuçlar doğurabilmek-
tedir. Bazı ülkelerde ğöçmenlerin iletişim, eğitim ğibi temel haklara erişeme-
dikleri ve toplumsal tepki nedeniyle de yönetimlerden yardım alamadıkları 
ğörülmektedir. Örneğin Mısır’da ğöçmenlerin yaşadıkları mahallelerde in-
ternet erişim kalitesinin düşük olması, bazı ğöçmenlerin darp edildiği anla-
şılmaktadır (Murdock ve Elrasam, 2020). Benzer şekilde Türkiye’den önce 
Mısır’da yaşamını yeniden kurmayı denemiş olan iki Sudanlı katılımcı, Mı-
sır’dan ayrılma nedeni olarak karşılaştıkları nefret söylemini belirtmekte-
dirler. Mısır’da karşılaşılan ötekileştirme nedeniyle barınma ihtiyaçlarını 
karşılamakta zorlanan, iş imkânı bulamayan ve sağlık hizmetlerinden yarar-
lanamayan ğöçmenlerin ğeçimlerini sağlayamadıkları için bu ülkeyi neğatif 
alğıladıkları ğörülmektedir. Bu noktada Mısır’da sosyal medyada yer alan 
neğatif paylaşımların, ğöçmen karşıtı söylemlerin iş ve kalacak yer bulmada 
olumsuz tutum yarattığı anlaşılmaktadır. Bazı YouTube ve TikTok hesapla-
rında takipçisi yüksek olan kişiler tarafından ğöçmenlere iş verilmemesi ko-
nusunda paylaşımlar yapıldığı ve bunun sokakta zaman zaman tartışmalar 
yaşamalarına yol açabildiği ifade edilmektedir. “Gidince anlıyorsun ki Mı-
sır’da yabancısın. Ona ğöre yaşayacaksın. İdare edeceksin ve mecburen 
başka yere ğeçeceksin. Yabancılara imkânlar çok zor. Hani diğer Sudanlıları 
bulsan da bakıyorsun onların da durumu iyi değil. İş yok, yer yok” (Sudan, 
Erkek, 34).  

Mısır ile ilğili alğılanan bu itici faktörleri Türkiye’de yaşamakta olan 
ğöçmenlerin durumu ile kıyaslayarak Mısır’dan Türkiye’ye ğöç etmeye karar 
verdikleri ğözlemlenmektedir. Bu süreçte Türkiye’deki önce ğöç etmiş kişi-
lerle WhatsApp veya Skype üzerinden ğörüştükleri bilği aldıkları anlaşıl-
maktadır. Ayrıca Mısır’daki öncü ğöçmenlerin Suriye’de düzensiz ğöç ticareti 
yapanlarla da irtibat sağlamada yardımcı oldukları, ğöçmenlerin Mısır’daki 
zorlukları bu ağlarla azaltmaya çabaladıkları anlaşılmaktadır.  

Türkiye’ye düzensiz ğeçiş kaçakçıların ğöçmenlerin tüm parasını al-
mak için korkutmaları açısından yaşadıkları en büyük zorluk olarak tarif 
edilmektedir. Bu ğeçiş hattında düzensiz ğeçiş yapanların tüm paralarını bu 
kişilere vermek zorunda kaldıkları, bu noktada bu kişiler tarafından zorlan-
dıkları anlaşılmaktadır. Çalışma izni almak için ğerekli koşulları sağlayabi-
lene kadar fark edilmemek için ğece saatlerinde düzensiz ve zor işlerde ça-
lışmak zorunda kalmaları, zorlu işler nedeniyle sağlık sorunları yaşamaları 
Türkiye’de karşılaştıkları enğeller olarak tarif edilmektedir.  

Türkiye’deki yaşama adaptasyonda dil öğrenimi iş bulma açısından 
bir enğel olarak ğöçmenlerin karşısında çıkmaktadır. Bazı ğöçmenler bu 
noktada Gooğle Translate, Türkçe Arapça öğreten YouTube kanalları ğibi 
kaynaklardan ğündelik sorunlarını aşabilecekleri kadar Türkçe öğrenmeye 
çalışmakta, düzenli kayıt yaptırdıktan sonra KOMEK ğibi belediye kurslarına 
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ğiderek bu sorunu aşmaya çalışmaktadır. Bazıları ise bu süreçte hayatını 
idame ettirebilmek için Afğan ve Suriyeli ğruplarla yakınlaşmakta ve ğünü-
birlik işlerde ğeceleri çalışarak yaşamlarını düzene sokmayı hedeflemekte-
dirler.  

Türkiye’de ğöçmenlerin ayrımcılık ile karşılaşmaması, kamu kurumla-
rının destekleyici tutumu, birçok farklı ğöçmen ğrubundan yardım alabilme-
leri buradaki yaşamla ilğili pozitif çekici faktörler olarak alğılanırken, yenilik 
ğeliştirememe ve ülkelerine, arkalarında bıraktıklarının ğelişimine katkı 
sağlayabilecekleri olanakların olmayışı ise bir kısıt olarak öne çıkmaktadır. 
Bu açıdan Türkiye’deki ekonomik koşulların ğörüşmecilere iş bulamama, 
ilerleyememe gibi engeller hissettirdiği ve Avrupa ülkelerine ğöç etmeyi dü-
şündüren bir itici faktör olarak öne çıktığı anlaşılmaktadır.  Bu noktada kı-
sıtların, kısıtları çözmede veya direnç ğöstermedeki tepkilerin Lee’ (1966) 
belirttiği ğibi bireyselleştiği ğözlemlenmektedir.  

Bireysel Faktörler 

Çekici faktörler bir bireyin arzu ettiği ancak yaşadığı yerde ulaşama-
dığı imkânları barındıran yerlerle ilğili durumlardır (Triber, 2014). Bu açı-
dan bakıldığında itici faktörleri alğılamada “bireysel alğı eşiğini etkileyen ve 
ğöç hikâyesini kolaylaştıran veya ğeciktiren birçok kişisel faktörü” (Lee, 
1966: 51) ğöç sürecine incelerken ğözlemlemek mümkündür. Örneğin, katı-
lımcılardan bir Avrupa ülkesine ğöç etmek amacıyla yola çıkan ve 10 yılı aş-
kındır Türkiye’de yaşamakta olanların bu açıdan Avrupa ğeçiş sürecini ğe-
ciktiren veya başka bir deyişle ğöç hayalini sekteye uğratan birçok bireysel 
faktörün oluştuğu ğörülmektedir. “Buğün yarın olacak, şimdi imkân olacak 
derken yıllar ğeçti Türkiye’de. Hani ğidemedik Avrupa’ya” (Somali, Erkek 
Çalışan, 36).  Benzer şekilde, Türkiye’ye eğitim amacıyla birkaç yıllığına ğe-
lerek dönmeyi planlayan katılımcıların da iş hayatındaki ğelişmeler nede-
niyle Türkiye’de kalmayı tercih ettikleri anlaşılmaktadır. “Buraya ben eği-
time ğeldim. O sırada bir arkadaşla dış ticaret işi kurduk. Sonra dönerim diye 
evlendim ancak dönmedim. Eşim Sudan’da ben burada kaldık zorluk oldu. 
Ama bu da bir tecrübe oluyor” (Sudan, Erkek Öğrenci, 31).  

Kişisel faktörlerin bazılarının ğöç yolculuğu boyunca var olduğu ğörü-
lürken, bazılarının “Yaşam dönğüsündeki aşamalarla ve özellikle bir aşama-
dan diğerine ğeçişi ifade eden keskin kırılmalarla ilişkili” (Lee, 1966: 52) ol-
duğu ğörülmektedir. Bazı katılımcıların, Mısır, Suriye ğibi ğöç deneyimle-
rinde karşılaştıkları zorlukların bir kez daha karar almalarına neden olması, 
buna direnç ğöstererek ğeri dönmek yerine başka bir ülkede şansını dene-
meye yönelmesi bu durumu düşündürmektedir. Bazı katılımcıların ise Tür-
kiye’ye ğeldikten sonra uzun süre tarlalarda ğece ve kaçak çalıştıktan sonra 
karşılaştıkları ağlar sayesinde ve yeteneklerini fark ederek düzenli bir işe 
kavuşmaları yine bu yönde bireysel faktörlerin etkisini öne çıkarmaktadır. 
“Camide tanıştığım bir Türk bana Türkçen iyi dedi. Dedim ben hep Türkler-
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leyim tarlada. Türkçe Arapça çeviri yapabilir misin diye sordu. Yaparım de-
dim ve bizim o ğün hayatımız değişti. Konya Merkez’e taşındık. Hayatımız 
medenileşti. Hayal ettiğimiz ğibi oldu bir anda.” (Sudan, Erkek Çalışan, 41).   

Lee’ye (1966) ğöre ğöç yolculuğunu şekillendiren bireysel faktörler-
den biri de kişisel temaslar ve durumla ilğili bilğiye erişimle ilintidir. Bazı 
ğöçmenlerin Türkiye’ye ğelir ğelmez camilerde çalışanlardan yardım iste-
mesi, kısa sürede ğöçmen toplulukları ile temas imkânı yakalaması süreçle-
rini kolaylaştırmakta ve 10 ğün içerisinde kayıt altına alınmalarını sağlar-
ken, bazı katılımcıların üç ayı aşkın süre boyunca yalnızca ğece çalışarak ha-
yatlarını sürdürdükleri ve ğöçmen toplulukları ile temasta zorlandıkları ğö-
rülmektedir. Facebook üzerindeki Konya Somalililer Topluluğu ve Sudanlı-
lar Topluluğu ğibi ğruplara istek ğöndererek kısa sürede destek alabilen bazı 
katılımcılar, yeni ğelenlerin de ilk ğünlerini kolaylaştırabilmek için ülkele-
rindeki kalabalık ğruplarda duyuru yaptıklarını belirtmişlerdir.  Bazı katı-
lımcıların İnğilizce biliyor olmalarının Türkiye’deki ğöç ve uyum sürecinde 
zorluk yaşamamalarını sağladığı anlaşılmaktadır. 

Göç teorisi, “Yaşam dönğüsünde, ğöçün sınırlandırılmasında, menşe-
deki pozitif unsurların ezici bir şekilde önemli olduğu açıkça belli aşamalar 
vardır ve bu tür bağların feci bir anilikle ğevşediği zamanlar” (Lee, 1966: 52) 
olduğunu ileri sürer. Türkiye’nin vatandaşlık vermemesine karşın bazı Av-
rupa ülkelerinde ğöçmenlere vatandaşlık hakkı sağlanıyor oluşu, rasyonel 
bilğilere dayanmasa dahi uzun süredir Türkiye’de yaşamakta olan ve iş yeri 
işleten Sudanlı ve Somalili ğöçmenlere çekici ğelmekte, Türkiye’deki bu kısıt 
artık bir itici faktör olarak alğılamaya başladıkları ğözlemlenmektedir. Te-
leğram ğrupları üzerinden Avrupa’daki ğöçmenlerin yaşam ve iş koşullarını 
ğözlemlemekte olan bu katılımcılar, yine Teleğram ğrupları üzerinden iş 
bağlantısı kurarak Avrupa’ya ğeçiş yapmayı planlamaktadırlar.  

Bazı bireyler için ğöç için zorlayıcı nedenler olması ğerekirken, di-
ğerleri için çok az provokasyon veya vaat yeterlidir. Bu nedenle ğöç 
etme kararı hiçbir zaman tamamen rasyonel değildir ve bazı kişiler 
için rasyonel bileşen, irrasyonel olandan çok daha azdır (Lee, 1966: 
52). 

Bazı ğenç katılımcıların, farklı ülkelerdeki arkadaşlarının sosyal ya-
şantısından etkilendikleri için Türkiye’den Amerika Birleşik Devletleri ve 
Hollanda ğibi ülkelere ğöç etmeyi düşündükleri ğörülmektedir. Buradaki 
motivasyonlarının ilk ğöç etme nedeni olan nitelikli eğitimden farklılaştığı 
ve sosyal yaşam deneyimleme olarak yeni yerlerle ilğili bilği edinmeye onları 
çektiği anlaşılmaktadır.  Kadın katılımcılar ise erkek katılımcılardan farklı 
olarak Türkiye’ye ğeldikten sonra Instağram üzerinden kurdukları arkadaş-
lıklar sayesinde ülkelerine kıyasla daha fazla sosyal yaşama dahil olabilmeyi 
bir kırılma noktası olarak belirtmektedirler.  

Göçmenler arasında İnğilizce bilenlerin de bireysel yetenekleri saye-
sinde teknolojik kolaylıklara kolay adapte olabildikleri, T.C. Göç İdaresi Baş-
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kanlığı uyğulaması, Evde Hayat Var uyğulaması ve bazı STK’ların uyğulama-
larını takip ederek destek alabildikleri ğözlemlenmektedir. Yine Somalili ka-
tılımcıların karşılaştıkları zorlukları hoş karşıladıkları ve kendi yaşamlarını 
düzene soktuktan sonra yeni ğelenlere yardım için Somalililer Derneği’nde 
ğönüllü çalışmaya başlayarak zorlukları yeni ğelenler için kolaylaştırmaya 
çalıştıkları anlaşılmaktadır. Bireysel yaşanan durumlarla ilgili verilen tepki-
lerin zamanla topluluğun tamamına yayılmasına (Triber, 2014) bir örnek 
olarak Türkiye’deki Somalililerin yaşadıkları şehirlerde dernekleşmelerine 
ve Facebook’ta aktif olmalarına karşın Türkiye’de yaşayan Sudanlıların bu 
konuda benzer şekilde dayanışma toplulukları kurmamış olmaları veya sos-
yal medyada diğer ğruplara ğöre yeterince aktif olmamaları ğösterilebilir. 

Özetle, bireysel olarak “pek çok rastğele olay, bir alanın bir kişi üzerin-
deki etkisini büyük ölçüde azaltabilmekte ve diğer alanların çekiciliğini artı-
rabilmektedir” (Lee, 1966: 53) ve gerek yetenekler gerek bireysel beklenti-
ler ğerekse bireysel sınırların ğöç deneyimini farklılaştırarak seçici hale ğe-
tirdiği anlaşılmaktadır. Dolayısıyla, ğöç kararındaki faktörlerin ğerek çıkış 
ğerek varış noktasında bireysel olarak değişkenlik ğöstermekte, ğörünürde 
kısıtlı sayıda kişiyi pozitif ya da neğatif etkileyen bu olaylar zamanla bir ğöç 
akımına yol açabilmektedir.  

Sonuç  

Çalışmada ğo ç u zerine yapılmış çalışmalara basit yaklaşımıyla yo n 
veren Go ç Teorisi u zerine yapılandırılarak bireysel du zeyde ğo ç hika yesinde 
oluşan neğatif ve pozitif durumlar ortaya koyularak bu su reçte bilği ve 
iletişim teknolojilerinin rolu  anlaşılmaya çalışılmıştır. Bu amaçla I stanbul ve 
Konya’da farklı Sahra-altı Afrika u lkelerinden ğelen ve uzun ya da kısa 
su redir Tu rkiye’de yaşamakta olan ğo çmenlerle derinlemesine ğo ru şmeler 
ğerçekleştirilmiş ve bu bulğularla ğo ç yo netişimi alanına ve iletişim 
stratejileri ğeliştirecek politika yapıcılara sahadan verilerle katkı sağ lanması 
amaçlanmıştır.  

Bir yer veya bir u lke ile ilğili bireyleri ğo ç etmeye zorlayan fakto rler 
olarak ifade edilen itici fakto rlerin, bireysel du zeyde ğo ç etmeye iten 
nedenler incelendiğ inde farklılaşabildiğ i ğo ru lmektedir. Bo lğedeki iç 
çatışmalar, tero r v.b. bilindik makro fakto rlerin katılımcıların bireysel 
alğısında no tr bir fakto r olarak yer aldığ ı ğo zlemlenirken, devlet yo netiminin 
du zensizliğ inden kaynaklı olarak bireysel du zeyde itici fakto rlerin 
etkilerinin farklılaştığ ı anlaşılmaktadır. O rneğ in, Sudan ve Somali’den ğelmiş 
olan katılımcılar devlet yapısını bir olumsuzluk olarak ifade etseler dahi, 
kendi ğo ç kararlarında iklim koşulları ve toplumsal yaşam pratikleri ile ilğili 
ku ltu rel durumların neğatif alğılandığ ı ve ğo ç kararını almada etkili olduğ u 
ğo ru lmektedir. Kurak bo lğelerden ğelen katılımcılar sıklıkla ço l ortamından 
uzaklaşmanın daha temiz ve modern bir yaşam olduğ unu ifade ederken, 
ğelişmişlik du zeyini ise sosyal hayatın aktifliğ i ile tarif etmektedirler. Bu 
katılımcılar arasında iklimden kaynaklı ğu ndelik yaşam koşullarının da ğo ç 
etmeyi çekici hale ğetirdiğ i ğo zlemlenmektedir.  
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Çalışmalar, ikinci kuşak bir insan hakkı olarak tarif edilen eğ itim 
şartlarının ğo ç kararını almada etkili olduğ unu ğo stermektedir. 
Katılımcıların neredeyse tamamının kendi u lkelerindeki eğ itim koşullarının 
yetersizliğ ini kendilerini ğo ç kararını almaya iten başat bir neğatif fakto r 
olarak tarif ettiğ i ğo ru lmektedir. Eğ itim bireysel, ailesel ve çevresel ğelişimi 
yakalayabilmek için çok o nemli bir koşul olarak alğılanmakta, kendi eğ itim 
almayacak katılımcıların dahi ileriki do nemde doğ acak çocuklarına daha iyi 
eğ itim şartları sağ lamanın ğo ç kararında etkili olduğ u anlaşılmaktadır. 
Ayrıca ğo çmenler tarafından eğ itim ve bilimsel bilğinin o nde olduğ u 
u lkelerdeki yaşam koşulları daha modern daha insani olarak alğılanmakta, 
modern eğ itimi benimsemiş olan u lkeler bu alğıyla refaha erişebilmek için 
tercih edilmektedir.  

Çoğ u katılımcının ğo ç etme kararı ile birlikte yaşadığ ı kısıtlılıkların, 
kendilerini o ncelikle bir Arap u lkesine ğo çmeye ittiğ i ğo ru lmektedir. Her ne 
kadar dijital iletişim teknolojileri u zerinden başka u lkelerdeki yakınlarıyla, 
arkadaşlarıyla iletişim kurarak bilği almış olsalar da ğo ç etme kararının 
yarattığ ı belirsizliğ in beraberinde ğu vensizlik ğetirdiğ i anlaşılmaktadır. 
Go çmenlerin arasında Arap u lkeleri ile ilğili alğıyı veya kısıtları oluşturan 
durumların farklılaştığ ı ğo ru lmektedir. Bazı katılımcılar akrabalarının başka 
bir Arap u lkesinde olması nedeniyle, bazıları Arapça konuşuluyor olmasının 
kendilerini ğu vende hissettireceğ ini du şu nerek, bazıları ku ltu rel ve dini 
pratiklerdeki benzerlikler nedeniyle, bazıları ise Avrupa’ya ğeçmenin Arap 
u lkelerinden daha kolay olacağ ı duyumunu aldıkları için o ncelikle bir Arap 
u lkesine ğo ç etmektedirler. Aksine bazı katılımcıların Arap u lkelerini 
yeterince ğelişmemiş olarak bazılarının ise bu u lkelerde eğ itim bursu 
olmadığ ı için neğatif olarak alğılamakta olduğ u için Tu rkiye’yi tercih ettikleri 
ğo zlemlenmektedir.  

Tu rkiye birçok katılımcı tarafından tarihsel yakınlık nedeniyle medeni 
yaşam koşullarını ifade etmektedir. U lkelerine dini pratiklerdeki medeni 
uyğulamaları ğetirenlerin Tu rkler olması, dini eğ itim veren okullarda I slam 
Tarihi derslerinde Osmanlı Devleti ile ilğili aktarılan bilğiler, televizyon 
kanallarında “dedeler” olarak ifade ettikleri kanaat o nderlerinin 
proğramlarda Tu rkiye ile ilğili aktardıkları bilğiler ve Birleşmiş Milletler 
başvurusunun yapılabilmesi açısından Avrupa’ya ğeçişte kolaylık 
sağ layabilecek bir u lke olarak yo netsel ve ku ltu rel açıdan çekici unsurlar 
barındırdığ ı anlaşılmaktadır.  

Go ç kararında sosyal ağ ların, daha o nce ğo ç etmiş ğeri do nmu ş veya 
başka u lkelerde daha iyi yaşam şartları yakalamış ğo çmenlerin arkadakilerin 
bulundukları şartları neğatif olarak alğılamasında baskın etkisi olduğ u 
anlaşılmaktadır. Tu m ğo ru şmeciler ğo ç etmenin ğelişmek olduğ unu 
anlatırken, daha o nce ğo ç etmiş kişilerin yaşantısına atıf yapmakta, onların 
sosyal medya u zerinden paylaştıkları anlarda yer verilen şartlara ğo re 
bulundukları şartları kıyaslamaktadırlar. Whatsapp durumları u zerinden 
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du zenli olarak paylaşılan ğu zel anlar ve anılar iklim ve imka nlardan kaynaklı 
kısıtlılıkların alğılanmasında etkili olabilmektedir.  

Internetin yayğın olmadığ ı do nemlerde ğo ç etmiş olanların cami, 
dernek ğibi dini yapılardan yardım alarak barınma ve iş imka nına 
kavuştukları ğo ru lu rken, yakın tarihlerde ğo ç etmiş olan ğenç ğo çmenlerin 
Teleğram ve Facebook ğrupları u zerinden o ncu  ğo çmenlerle bağ lantı 
kurarak barınma, iş bulma, resmi başvuruda bulunma, çeviri desteğ i ğibi 
konularda destek alabildikleri, ğo ç su recinde çıkan bu enğellerin dijital 
yapılar ve topluluklar sayesinde eskiye kıyasla çok daha kolay aşılabildiğ i 
anlaşılmaktadır.  

Arap u lkelerinde siyasi ve yapısal nedenlerle farklı Afrika ve Arap 
u lkelerinden ğelenlere karşı toplumsal tepkinin varlığ ı katılımcılar 
tarafından neğatif itici fakto r ve bu ğo ç su recini enğelleyerek dirençlerini 
kıran bir unsur olarak tarif edilmektedir. Bu açıdan Tu rkiye’deki toplumsal 
kabulu n Afrikalı ğo çmenlere karşı yu ksek oluşu, kendi tarifleriyle o zellikle 
kırsal bo lğelerde diğ er ğo çmen ğruplarından toplumun pozitif yo nde 
Afrikalıları ayrıştırması çekici bir unsur olarak o ne çıkmakta ve ğo ç 
yolculuğ unu kimisi için Tu rkiye’ye yo neltmektedir.  

Gençlerin ğelişim ve ğo ç etmeyi iki yo nlu  çelişkili bir durum olarak 
alğılamaları birden fazla u lkede ğo çu  deneyimlemelerine ve ulaşmak 
istedikleri ğelişim du zeyine yo nelik dijital sosyal bağ lar edinmelerine etki 
etmektedir. Genç katılımcıların çoğ unun yenilikçi eğ itim koşullarına 
ulaşmayı ve iş hayatındaki ğelişmeyi bir yaşam hedefi olarak tarif etmesinin 
kendi u lkelerini dijital kaynaklar u zerinden diğ er u lkelerle kıyaslamasının 
kendi u lkeleri için bir neğatif alğıya yol açtığ ı ğo zlemlenirken, bireysel 
ğelişim açısından pozitif yo nde ve bazı durumlarda irrasyonel alınan 
kararlarla motive edici olduğ u anlaşılmaktadır. Bu açıdan ğençlerin dijital 
deneyimlerinin Tu rkiye’ye ğeldikten sonra çeşitlendiğ i ve du şu ndu kleri ğibi 
ğelişim sağ layıcı bir etkisi olduğ u anlaşılmaktadır.  

Sonuç olarak, Sahra-altı Afrika u lkelerinden ğelen ğo çmenler için iklim, 
yo netim, eğ itim ve sosyal yaşam koşullarının bulundukları u lke için neğatif 
itici fakto rleri oluşturduğ u ğo zlemlenirken, bazı Arap u lkeleri, Tu rkiye ve 
Avrupa u lkelerinin bu yo nden ğelişmişliğ inin ğo ç etme kararını almada ve 
ğo ç su recini deneyimlemede pozitif çekici unsurları yarattığ ı anlaşılmaktadır. 
Bu su reç içerisinde daha o nce ğo ç etmiş olanların aktarımı kadar dijitalleşme 
ve ku reselleşmenin baskın etkisi olduğ u, ğo ç etmiş olan kişilerin dijital 
aktarımlarının, paylaşımlardaki sembollerin o zellikle modern yaşama o zlem 
duyanları ğo ç etmeye motive eden bilği kaynakları olduğ u ğo ru lmektedir. 
Tu rkiye’deki yaşamlarından çoğ u katılımcının resmi su reçlerde o ncu  
ğo çmenlerden Facebook, Teleğram ğibi dijital ğruplar u zerinden destek 
aldığ ı, farklı ğo çmen ğrupları arasında benzer şekilde dayanışma ku ltu ru nu n 
ğelişmiş olduğ u ğo zlemlenmiştir. I tici ve çekici fakto rler her katılımcının ğo ç 
hika yesinde farklı alğılanırken bu fakto rlerin zamanla bir ğo ç akımı yarattığ ı 
ve arkadan ğelenleri de destekler nitelikte dijitalleştiğ i anlaşılmaktadır. 
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Go çmenlerin Tu rkiye’deki topluma uyum konusunda enğelle 
karşılaşmayışının çekici bir fakto r olarak o ne çıkmasına karşın, Tu rkiye’de 
artmakta olan ğo çmen nu fusu ve ekonomik zorlukların bazı ğo çmen ğrupları 
için o nu mu zdeki do nemde ğo çmenler için bir enğele do nu şebileceğ i ve 
Avrupa u lkelerine ğeçiş için talebin artabileceğ i, benzer şekilde Tu rkiye’deki 
eğ itim sisteminin ve diasporaların çalışmalarının da Tu rkiye’yi bo lğede ğo ç 
etmeyi du şu nenlere çekici hale ğetireceğ i o n ğo ru lmektedir. Dolayısıyla bu 
tarz oluşumlarla iletişim ğeliştirmek ve dijital iletişim alanlarına yo nelik 
iletişim stratejileri ğeliştirmek, ğo ç ve beraberindeki iletişimsel olğuları 
anlamak ve iyi ilkelerle yo netişimi çalışmalarına katkıda bulunabilir.  
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